
ПОДАТОК НА ДОДАНУ 
ВАРТІСТЬ



ПДВ – 
форма вилучення 
частини доданої 

вартості, що 
створюється на 

всіх стадіях 
виробництва 

Об’єкт 
оподаткування

Суб’єкт 
оподаткування Ставка 

податку 

Строки подачі 
звітності

Порядок 
обчислення Податковий 

період

Øпостачання товарів та послуг на митній 
території України

Øімпорт (експорт) товарів та послуг
Øпостачання товарів до (з під) митного режиму 
Øпостачання послуг з міжнародних перевезень

Податкова декларація

Податкове зобов'язання – 
сума ПДВ, отримана від 

покупців

Податковий кредит – 
сума ПДВ, сплачена 

продавцям і підтверджена 
податковою накладною чи 

митною декларацією

+ ПДВ сплачується до 
бюджету

-  ПДВ відшкодовується з 
бюджету

=

-

Протягом 10 днів після граничного 
строку подачі декларації

ØКалендарний місяць
ØКалендарний квартал (для 

платників, які мають право на 
застосування нульової ставки 
податку на прибуток)

20%  до 2014 
17%  - з 
01.01 2014

0%

Будь-яка особа, яка: 
Øпроводить господарську діяльність і 

добровільно реєструється як платник 
ПДВ;

Øзареєстрована, чи підлягає реєстрації 
як платник ПДВ

Øімпортує товари на територію України у 
обсязі, що перевищує норму 
безмитного ввезення

Øна яку покладається дотримання вимог 
митних режимів

Строки сплати

До 20 числа місяця чи кварталу, 
наступного за звітним

МОДЕЛЬ ПОДАТКУ НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ



ПДВ –    17%
 
з 1 січня 2014 року

Ø операції з металобрухтом;
Ø операції з зерновими культурами;
Ø операції з технічними культурами (ріпак, 

соняшник);
Ø операції з  лісом;

Ø юридичні послуги;
Ø консалтингові послуги;
Ø аудиторські послуги;
Ø послуги платників єдиного податку.

Не є об'єктом оподаткування ПДВ:

§ Автоматичне відшкодування ПДВ

§ Запровадження відповідальності 
держави за несвоєчасне 
відшкодування ПДВ 

ПОДАТОК 
НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ Розділ V



Зміст новації Мета

üГармонійне поєднання інтересів держави та платників податків 
- запровадження відповідальності держави за несвоєчасне відшкодування ПДВ 
у розмірі облікової ставки НБУ (п. 200.20)

забезпечення партнерських відносин 
держави і бізнесу;

реалізація принципу справедливості в 
оподаткуванні;

створення умов для активізації 
підприємницької діяльності

üЗ метою підвищення підприємницької активності та зниження виробничих 
затрат запроваджено
-  звільнення від податку на додану вартість операцій купівлі/продажу 
металобрухту, зернових культур, технічних культур (ріпак, соняшник), крім їх першої 
поставки с/г підприємствами, та  деревини (пп.197.1.27, пп. 197.1.28)
- відміну податку на окремі юридичні, консалтингові, аудиторські послуги: (ст. 
196.1.14)

- сплату податку одночасно зі сплатою акцизного податку при закупівлі акцизної марки 
(п. 187.12).

підвищення фіскальної ефективності 
податку за рахунок розширення 

податкової бази

üЗабезпечення соціальної спрямованості

-звільнення від оподаткування ПДВ операцій з поставки будівельно-монтажних 
робіт з будівництва доступного житла та житла, що будується за державні кошти (п. 
197.14).

посилення соціальної функції 
оподаткування;

стимулювання соціально важливих 
виробництв

üВпровадження маржинального оподаткування (маржинального прибутку (суми, 
отриманої у вигляді різниці між ціною продажу товарів та ціною їх придбання, 
розрахованих за звичайними цінами)) за договорами комісії, по операціях з 
постачання туристичних послуг та діяльності з виробами мистецтва, предметів 
колекціонування або антикваріату, а також вживаних товарів (п.210.4 ст.210)

Новації, спрямовані на розвиток економіки

Податок на додану вартістьПОДАТОК НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ



Зміст новації Мета

üНаближення до законодавства ЄС
Ø   запровадження автоматичного відшкодування ПДВ з 1 січня 2011 року 

платникам, що мають позитивну податкову історію: 
ü  не перебувають у судових процедурах банкрутства;
ü включені до ЄДР і стосовно них не внесено записів про: а) відсутність 

підтвердження відомостей; б) відсутність за місцезнаходженням (місцем 
проживання); в) прийняття рішень про виділ, припинення юридичної особи, 
підприємницької діяльності фізичної особи - підприємця; г) визнання повністю або 
частково недійсними установчих документів чи змін до установчих документів 
юридичної особи; д) припинення державної реєстрації;

ü  здійснюють операції, до яких застосовується  нульова ставка, питома вага 
яких протягом попередніх 12 місяців складає не менше 50% загального обсягу 
поставок;

ü  загальна сума розбіжностей між податковим кредитом, сформованим 
платником податку по придбаних товарах (послугах) та податковими зобов’
язаннями його контрагентів, в частині поставки таких товарів (послуг), за 
даними податкових накладних, зареєстрованих в Єдиному реєстрі, не перевищує 
10% від заявленої платником суми бюджетного відшкодування;

ü  платники податку, у яких середня заробітна плата усіх працівників не менше ніж 
у 2,5 рази перевищує мінімальний встановлений законодавством рівень у 
кожному з останніх 4 звітних податкових періодів (кварталів); 

ü  платники податку, у яких чисельність працівників перевищує 20 осіб у кожному з 
останніх 4 звітних податкових періодів (кварталів), або питома вага 
амортизаційних відрахувань у складі витрат вище середнього по галузі у 
кожному з останніх 4 звітних податкових періодів (кварталів), або податок на 
прибуток є вищим від середнього по галузі у кожному з останніх 4 звітних 
податкових періодів (кварталів) 

ü не мають податкового боргу (п. 200.19)

Ø  запровадження Єдиного реєстру податкових накладних (пп. 201.10)

Ø забезпечення 
соціального консенсусу, 
посилення довіри 
платників податків до 
держави;  

Ø створення умов для 
активізації 
підприємницької 
діяльності;

Ø гармонізація 
податкового 
законодавства України 
і ЄС

Податок на додану вартість
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Порядок реєстрації платників ПДВ (Ст.183) 

Ø Реєстраційна заява платника ПДВ подається:
ü не пізніше 10 числа календарного місяця, що настає за місяцем, в якому вперше досягнуто обсягу 

оподатковуваних операцій; 
üпри добровільній реєстрації - не пізніше, ніж за 20 календарних днів до початку податкового періоду; 
üпри переході зі спрощеної системи - одночасно з поданням заяви про відмову від застосування спрощеної 

системи оподаткування.

Ø Свідоцтво про реєстрацію платника ПДВ видається протягом 10 робочих днів від дати 
надходження реєстраційної заяви

Ø Будь-яка особа, що підлягає обов’язковій реєстрації як платник ПДВ, вважається платником ПДВ з 
першого числа місяця, що настає за місяцем, в якому досягнуто обсягу оподатковуваних операцій, 
визначеного у Ст.181, без права на віднесення сум податку до податкового кредиту та отримання 
бюджетного відшкодування до моменту реєстрації в якості платника ПДВ;

Ø ДПА України щодекади оприлюднює на своєму веб-сайті:
ü дані з реєстру платників ПДВ із зазначенням найменування або прізвища, імені та по батькові платника ПДВ, 

дати податкової реєстрації, індивідуального податкового номера, номера свідоцтва про реєстрацію платника 
ПДВ, дати початку його дії;

üдані про анульовані свідоцтва про реєстрацію платника ПДВ із зазначенням індивідуальних податкових 
номерів, дати анулювання, причин анулювання та підстав для анулювання свідоцтв. 

Ø Особа, утворена в результаті реорганізації платника податку (крім особи, утвореної шляхом 
перетворення), реєструється платником ПДВ як інша новоутворена особа 

Ø Платнику ПДВ присвоюється індивідуальний податковий номер, який використовується для сплати 
податку.



подання заяви платником 
податку про анулювання 

реєстрації, якщо загальна 
вартість оподатковуваних 

товарів/послуг, що надаються 
такою особою, за останні 12 

календарних місяців була 
меншою 300000 грн

платник податку прийняв 
рішення про припинення та 

затвердив ліквідаційний баланс

платник податку реєструється як 
платник єдиного податку без 

сплати ПДВ

платник податку, протягом 12 
послідовних податкових місяців 

не подає органу державної 
податкової служби декларації з 

ПДВ

установчі документи платника 
податку визнані рішенням суду 

недійсними

платник податку ліквідується за 
рішенням суду

платник податку - фізична особа, 
померла або обмежено її 

цивільну дієздатність

 в ЄДРПОУ наявний запис про 
відсутність юридичної (фізичної) 
особи за її місцезнаходженням

закінчився строк дії свідоцтва 
про реєстрацію платником ПДВ

обсяг постачання платниками податку, 
зареєстрованими добровільно, іншим 
платникам за останні 12 календарних 
місяців сукупно становить менше 50% 

загального обсягу постачання

Анулювання реєстрації платника ПДВ відбувається 
за умов:   (Ст.184) 



Місце постачання товарів та послуг  (Ст.186) 

Місце постачання послуг:
üМісце фактичного постачання послуг, пов’язаних з рухомим майном, а саме:

а) послуг, що є допоміжними у транспортній діяльності: навантаження, розвантаження, перевантаження, 
складська обробка товарів та інші аналогічні види послуг;
б) послуг із проведення експертизи та оцінки рухомого майна;
в) послуг, пов’язаних із перевезенням пасажирів та вантажів, у тому числі з постачанням продовольчих 
продуктів і напоїв, призначених для споживання;
г) послуг із виконання ремонтних робіт і послуг із переробки сировини, а також інших робіт і послуг, що 
пов’язані з рухомим майном;

üФактичне місцезнаходження нерухомого майна, у тому числі що будується, 
для тих послуг, які пов’язані з нерухомим майном:
а) послуг агентств нерухомості;
б) послуг з підготовки та проведення будівельних робіт;
в) інших послуг за місцезнаходженням нерухомого майна, у тому числі що будується;

üМісце фактичного надання послуг у сфері культури, мистецтва, освіти, науки, 
спорту, розваг або інших подібних послуг, 

üМісце реєстрації отримувача послуг:
а) надання майнових прав інтелектуальної власності, створення за замовленням та використання об’
єктів права інтелектуальної власності;
б) рекламні послуги;
в) консультаційні, інжинірингові, інженерні, юридичні (у тому числі адвокатські), бухгалтерські, 
аудиторські, актуарні та інші подібні послуги консультаційного характеру;
ґ) надання персоналу;
д) надання в оренду (лізинг) рухомого майна, крім транспортних засобів та банківських сейфів;
є) телекомунікаційні послуги;
ж) послуги радіомовлення та телевізійного мовлення;
и) надання посередницьких послуг;

і) надання транспортно-експедиторських послуг.
üМісце реєстрації постачальника (крім випадків, зазначених вище)

Місце постачання 
товарів:

üфактичне 
місцезнаходження товарів 
на момент їх постачання

üмісце, де товари 
перебувають на час 
початку їх перевезення 
або пересилання

üмісце, де провадиться 
складання, монтаж чи 
встановлення  

üпункт відправлення 
пасажирського 
транспортного засобу в 
межах митної території 
України



Дата виникнення податкових зобов’язань з ПДВ (Ст.187) 

Визначається за правилом першої події:
     а) дата зарахування коштів на банківський рахунок платника ПДВ, або дата оприбуткування 
коштів у касі платника ПДВ,  або дата інкасації готівки у банківській установі, що обслуговує 
платника ПДВ;
       б) дата відвантаження товарів, а в разі експорту товарів - дата оформлення митної декларації, 
а для послуг - дата оформлення документа, що засвідчує факт постачання послуг платником ПДВ

При постачанні з використанням торговельних автоматів або іншого подібного устаткування: 
     а) що не передбачає наявності касового апарата: дата виймання з таких торговельних апаратів 
або подібного устаткування грошової виручки;
       б) з використанням жетонів, карток або інших замінників національної валюти: дата постачання 
таких жетонів, карток або інших замінників національної валюти 

При постачанні з використанням кредитних або дебетових карток, дорожніх, 
комерційних, іменних або інших чеків: 
дата, що засвідчує факт постачання платником ПДВ товарів/послуг покупцю

При виконанні довгострокових договорів (контрактів)
дата фактичної передачі виконавцем результатів робіт за такими договорами (контрактами). 

Для операцій фінансової оренди (лізингу):
дата фактичної передачі об’єкта фінансової оренди (лізингу) у користування орендарю (лізингоотримувачу)

При ввезенні товарів на митну територію України 
дата подання митної декларації для митного оформлення



Визначення бази оподаткування ПДВ (Ст.188) 

База оподаткування операцій з постачання товарів/послуг визначається, 
виходячи з: 

üїх договірної (контрактної) вартості, але не нижче звичайних цін, визначених 
відповідно до Ст. 39 ПК;, 

üз урахуванням загальнодержавних податків та зборів; 
üбез врахування ПДВ та акцизного податку на спирт етиловий, що використовується 

виробниками - суб’єктами господарювання для виробництва лікарських засобів, у 
тому числі компонентів крові і вироблених з них препаратів, крім лікарських засобів у 
вигляді бальзамів та еліксирів). База оподаткування операцій з постачання товарів, ввезених на митну 
територію України, визначається виходячи з:

ü їх договірної (контрактної) вартості, але не нижче митної вартості товарів, 
ü з урахуванням акцизного податку та ввізного мита, 
ü без врахування ПДВ, що включаються в ціну товарів/послуг згідно із законом.

При постачанні товарів/послуг за регульованими цінами (тарифами):
ü база оподаткування визначається, виходячи з їх договірної (контрактної) 

вартості, визначеної за такими цінами (тарифами).

При постачанні необоротних активів:
ü база оподаткування визначається, виходячи з їх балансової вартості на момент 

їх постачання.)
При постачанні товарів за договорами фінансового лізингу: 

ü базою оподаткування є договірна (контрактна) вартість, але не нижче ціни 
придбання об’єкту лізингу



Визначення бази оподаткування ПДВ (Ст.189) 

При постачанні товарів/послуг без оплати, з частковою оплатою їх вартості:
üбаза оподаткування визначається, виходячи з фактичної ціни операції, але не нижче звичайних цін  

При постачанні товарів за договорами фінансового лізингу, які були повернуті 
лізингоодержувачем, не зареєстрованим як платник ПДВ у зв’язку з невиконанням умов такого договору:

üбазою оподаткування є позитивна різниця між ціною продажу та ціною придбання таких товарів. 
При розрахунках у формі простого або переказного векселя, або інших боргових інструментів:

ü базою оподаткування є договірна вартість без урахування дисконтів або інших знижок з номіналу 
такого векселя, 

üза процентними векселями - така договірна вартість, збільшена на суму процентів, нарахованих або 
таких, що повинні бути нараховані на суму номіналу такого векселя. 

üна номінал векселя, у тому числі без урахування дисконтів або з урахуванням процентів, податкові 
зобов’язання не нараховуються.

При умовному постачанні товарів: 
üбазою оподаткування є звичайна ціна відповідних товарів чи необоротних активів. 

При постачанні вживаних товарів (комісійній торгівлі), що придбані в осіб, не зареєстрованих 
як платники ПДВ: 

üбазою оподаткування є комісійна винагорода такого платника податку 

При не поверненні у строк більше ніж 12 календарних місяців зворотної тари: 
üвартість такої тари включається до бази оподаткування отримувача 

Для товарів/послуг, що передаються/отримуються у межах договорів комісії 
(консигнації), поруки, довірчого управління:

üбазою оподаткування є вартість постачання цих товарів, визначена у порядку, встановленому Ст. 188 



Для цілей оподаткування розрізняють:   

Операції, 
що оподатковуються за 

основною ставкою:
Ø 20% - до 2014 року
Ø 17 % - після 01.01.2014

Операції, 

що оподатковуються за 
нульовою ставкою

Операції, 
що не є об'єктом 

оподаткування

Операції, 
звільнені від оподаткування



Операції, що підлягають оподаткуванню за нульовою 
ставкою ПДВ  (Ст.195) 

Експорт товарів (супутніх послуг), якщо їх експорт підтверджений митною декларацією, 
оформленою відповідно до вимог митного законодавства

Постачання послуг:
а) міжнародні перевезення пасажирів і багажу та вантажів залізничним, автомобільним, морським і річковим 
та авіаційним транспортом.
б) послуги, що передбачають роботи з рухомим майном, попередньо ввезеним на митну територію України 
для виконання таких робіт та вивезеним за межі митної території України платником, що виконував такі 
роботи, або отримувачем-нерезидентом. 
в) послуги з обслуговування повітряних суден, що виконують міжнародні рейси 

Постачання товарів:
а) для заправки або забезпечення морських суден за межами територіальних вод України;
б) для заправки або забезпечення повітряних суден, що: 

üвиконують міжнародні рейси для навігаційної діяльності чи перевезення пасажирів або вантажів за плату;
üвходять до складу Повітряних Сил України та відправляються за межі повітряного кордону України;

в) для заправки (дозаправки) та забезпечення космічних кораблів, космічних ракетних носіїв або супутників;
г) для заправки (дозаправки) або забезпечення наземного військового транспорту чи іншого спеціального 
контингенту Збройних Сил України, що бере участь у миротворчих акціях за кордоном України, або в інших 
випадках, передбачених законодавством;
ґ) постачання товарів/послуг підприємствами роздрібної торгівлі, які розташовані на території України в зонах 
митного контролю.



Операції, що не є об’єктом оподаткування ПДВ      (Ст.196) 

Випуск(емісія), розміщення за кошти цінних паперів, що випущені в обіг (емітовані) суб’єктами 
підприємницької діяльності, НБУ, Мінфіном, органами місцевого самоврядування відповідно до закону 

Обіг валютних цінностей (у тому числі національної та іноземної валюти), банківських металів, банкнот 
та монет НБУ, за винятком тих, що використовуються для нумізматичних цілей; 

Надання послуг з інкасації, розрахунково-касового обслуговування, залучення, розміщення та 
повернення коштів за договорами позики, депозиту, вкладу (у тому числі пенсійного), управління коштами та 
цінними паперами (корпоративними правами та деривативами), доручення, надання, управління і 
переуступки фінансових кредитів, кредитних гарантій і банківських поручительств особою, що надала такі 
кредити, гарантії або поручительства;

Виплат у грошовій формі заробітної плати (інших прирівняних до неї виплат), а також пенсій, 
стипендій, субсидій, дотацій за рахунок бюджетів або Пенсійного фонду України чи фондів загальнообов’
язкового соціального страхування (крім тих, що надаються у майновій формі);
виплат дивідендів, роялті у грошовій формі або у вигляді цінних паперів, які здійснюються емітентом;

Передача майна у схов (відповідальне зберігання) та повернення його власнику, а також у лізинг 
(оренду), крім передачі у фінансовий лізинг; нарахування та сплати процентів або комісій у складі орендного 
(лізингового) платежу у межах договору фінансового лізингу; передача майна в заставу (іпотеку);
грошові виплати основної суми консолідованого іпотечного боргу та процентів, нарахованих на неї.  

Надання послуг із страхування, співстрахування або перестрахування особами, які мають 
ліцензію на здійснення страхової діяльності відповідно до закону, а також пов’язаних з такою діяльністю 
послуг страхових (перестрахових) брокерів та страхових агентів; 

Постачання позашкільним навчальним закладом вихованцям, учням і слухачам платних послуг у 
сфері позашкільної освіти;

Реорганізація (злиття, приєднання, поділу, виділення та перетворення) юридичних осіб. 

Вивезення товарів за межі митного кордону України у митному режимі тимчасового вивезення 
та ввезення у митному режимі відмови на користь держави 



Операції, звільнені від оподаткування ПДВ  (1)    (Ст.197) 

Постачання продуктів дитячого харчування та  товарів дитячого асортименту для немовлят за 
переліком, затвердженим Кабінетом Міністрів України; 

Постачання послуг із доставки пенсій, страхових виплат та грошової допомоги населенню 
(незалежно від способу доставки) на всіх етапах доставки до кінцевого споживача; 

Постачання послуг з охорони здоров’я закладами охорони здоров’я, що мають ліцензію на 
постачання таких послуг, а також постачання послуг реабілітаційними установами для інвалідів та дітей-
інвалідів, що мають ліцензію на постачання таких послуг відповідно до законодавства, крім послуг, 
визначених пп.197.1.5. ПКУ 

Постачання реабілітаційних послуг інвалідам, дітям-інвалідам, а також постачання путівок на 
санаторно-курортне лікування, оздоровлення та відпочинок на території України фізичних осіб віком до 18 
років, інвалідів, дітей-інвалідів; 

Постачання послуг навчальними закладами із здобуття вищої, середньої, професійно-технічної та 
дошкільної освіти навчальними закладами, у тому числі навчання аспірантів і докторантів; 

Постачання товарів для інвалідів і пільгових категорій за переліком КМУ

постачання послуг з:
а) утримання дітей у дошкільних навчально-виховних закладах, школах-інтернатах;
б) утримання осіб у будинках-інтернатах для громадян похилого віку та інвалідів, дитячих будинках-
інтернатах, пансіонатах для ветеранів війни і праці, геріатричних пансіонатах, реабілітаційних установах, 
територіальних центрах соціального обслуговування (надання соціальних послуг);
в) харчування та облаштування на нічліг та надання інших соціальних послуг бездомним громадянам;
г) харчування дітей у дошкільних, загальноосвітніх та професійно-технічних навчальних закладах та 
громадян у закладах охорони здоров’я;
ґ) харчування, забезпечення майном, комунально-побутовими та іншими послугами, що надаються особам, 
які утримуються в установах пенітенціарної системи;

Постачання послуг з поховання та постачання ритуальних товарів державними та комунальними 
службами 



Операції, звільнені від оподаткування ПДВ  (2)    (Ст.197) 

Безкоштовної передачі рухомого складу однією залізницею іншим залізницям або підприємствам 
залізничного транспорту загального користування державної форми власності. 

Постачання житла (об’єктів житлового фонду), крім їх першого постачання. 

Надання благодійної допомоги 
Безоплатної передачі в державну власність чи комунальну власність територіальних громад сіл, селищ, 
міст або у їх спільну власність об’єктів усіх форм власності, які перебувають на балансі одного платника 
податку і передаються на баланс іншого платника податку за рішенням КМ України, ЦОВВ, органів місцевого 
самоврядування, прийнятим у межах їх повноважень. 

Безоплатної приватизації житлового фонду, безоплатної передачі працівникам радгоспів та інших 
сільськогосподарських підприємств, що приватизуються, та прирівняним до них особам частки державного 
майна (акцій) за переліком КМУ.

Оплати вартості фундаментальних досліджень, науково-дослідних і дослідницько-
конструкторських робіт особою, яка безпосередньо отримує такі кошти з рахунка ДКУ

Постачання бібліотеками, які перебувають у державній або комунальній власності або у власності 
всеукраїнських громадських організацій інвалідів, платних послуг

Безкоштовної передачі приладів, обладнання, матеріалів, крім підакцизних, науковим установам та 
науковим організаціям, ВНЗ III - IV рівнів акредитації, внесеним до Державного реєстру наукових організацій, 
яким надається підтримка держави 

Постачання державних платних послуг, обов’язковість отримання (надання) яких установлюється 
законодавством, включаючи плату за реєстрацію, видачу ліцензії, сертифікатів у вигляді зборів, державного 
мита тощо 

Постачання (продажу, передачі) земельних ділянок, земельних часток (паїв), крім тих, що 
розміщені під об’єктами нерухомого майна та включаються до їх вартості відповідно до законодавства



Операції, звільнені від оподаткування ПДВ  (3)    (Ст.197) 

Постачання в сільській місцевості с-г товаровиробниками послуг з ремонту шкіл, дошкільних 
закладів, інтернатів, закладів охорони здоров’я; надання матеріальної допомоги (в межах одного НМДГ на 
місяць на одну особу) продуктами харчування власного виробництва; надання послуг з обробки землі 
пільгових категорій та школам, дошкільним закладам, інтернатам, закладам охорони здоров’я; 
Постачання (передплати) періодичних видань друкованих ЗМІ та книжок, крім видань еротичного 
характеру, учнівських зошитів, підручників та навчальних посібників вітчизняного виробництва, словників 
українсько-іноземної або іноземно-української мови, доставки таких періодичних видань друкованих засобів 
масової інформації на митній території України. 

Передачі конфіскованого майна, знахідок, скарбів, майна, визнаного безхазяйним

Постачання лікарських засобів, дозволених для виробництва і застосування в Україні та внесених до 
Державного реєстру лікарських засобів (у тому числі аптечними закладами), а також виробів медичного 
призначення за переліком, затвердженим КМ України; 

Постачання та ввезення на митну територію України товарів/послуг, передбачених для власних 
потреб дипломатичних представництв, консульських установ іноземних держав і представництв міжнародних 
організацій в Україні за переліком КМ України

Постачання товарів (крім підакцизних товарів) та послуг підприємствами та організаціями, які 
засновані громадськими організаціями інвалідів 

Постачання товарів/послуг у частині суми компенсації на покриття різниці між фактичними 
витратами та регульованими цінами (тарифами) у вигляді виробничої дотації з бюджету. 

Ввезення на митну територію України товарів морського промислу (риба, ссавці, мушлі, 
ракоподібні, водні рослини тощо в охолодженому, солоному, мороженому, консервованому вигляді, 
перероблені на борошно або іншу продукцію), видобутих (виловлених, вироблених) суднами, 
зареєстрованими у Державному судновому реєстрі України або Судновій книзі України. 

Ввезення на митну територію України культурних цінностей за кодами згідно з УКТ ЗЕД 9701 10 00 
00, 9701 90 00 00, 9702 00 00 00, 9703 00 00 00, 9704 00 00 00, 9705 00 00 00, 9706 00 00 00, виготовлених 50 
і більше років тому. 



Операції, звільнені від оподаткування ПДВ  (4)    (Ст.197) 

Постачання послуг з перевезення (переміщення) пасажирів та вантажів транзитом через митну 
територію України, а також з постачання послуг, пов’язаних із таким перевезенням (переміщенням). 

Постачання послуг, що надаються іноземним суднам та вітчизняним суднам, які 
здійснюють міжнародні перевезення пасажирів, їхнього багажу і вантажів та оплачуються ними відповідно до 
законодавства України портовими зборами. 

Постачання послуг з аеронавігаційного обслуговування повітряних суден, які здійснюють 
внутрішні, міжнародні та транзитні польоти в районах польотної інформації зони відповідальності України. 

Ввезення на митну територію України майна як міжнародної технічної та гуманітарної допомоги, наданої 
згідно з законодавством України

Ввезення на митну територію України природного газу за кодом згідно з УКТ ЗЕД 2711 21 00 00. 

Ввезення на митну територію України: устаткування, яке працює на відновлюваних джерелах 
енергії, енергозберігаючого обладнання і матеріалів, засобів вимірювання, контролю та управління 
витратами паливно-енергетичних ресурсів, обладнання та матеріалів для виробництва альтернативних видів 
палива або для виробництва енергії з відновлюваних джерел енергії; 

постачання (продажу, відчуження іншим способом) банками та іншими фінансовими 
установами заставного майна, на яке було звернено стягнення, а також продажу (передачі) або придбання 
зобов’язань за депозитами (вкладами).  

Постачання будівельно-монтажних робіт з будівництва доступного житла та житла, що будується 
за державні кошти. 

Поставки на митній території України пально-мастильних матеріалів, що придбаваються 
нерезидентами для передання  учасникам спільних з підрозділами Збройних Сил України військових навчань 
за переліком КМУ 



Податковий кредит    (Ст.198) 

Право на віднесення сум ПДВ до податкового кредиту виникає у разі здійснення операцій з:
а) придбання або виготовлення товарів (у тому числі в разі їх ввезення на митну територію України) та 
послуг;
б) придбання (будівництво, спорудження, створення) необоротних активів, у тому числі при їх ввезенні на 
митну територію України;
в) отримання послуг, наданих нерезидентом на митній території України, та в разі отримання послуг, місцем 
постачання яких є митна територія України;
г) ввезення необоротних активів на митну територію України за договорами оперативного або фінансового 
лізингу.

üякщо платник податку не включив у відповідному звітному періоді до податкового кредиту суму ПДВ на 
підставі отриманих податкових накладних, таке право зберігається за ним протягом 365 календарних днів з 
дати виписки податкової накладної;

üпри застосуванні касового методу,  платники ПДВ мають право на включення до податкового кредиту сум 
податку на підставі податкових накладних, отриманих протягом 60 календарних днів з дати списання коштів з 
банківського рахунка платника податку. 

Не відносяться до податкового кредиту суми ПДВ сплачені:
üза товари/послуги та необоротні активи, які призначаються для їх використання в операціях, що не є об’єктом 

оподаткування або звільняються від оподаткування;
üне підтверджені податковими накладними або оформлені з порушенням вимог чи не підтверджені митними 

деклараціями;

Датою виникнення права на податковий кредит вважається дата тієї події, що відбулася раніше:
üдата списання коштів з банківського рахунка платника податку на  оплату товарів/послуг;
üдата отримання платником податку товарів/послуг, що підтверджено податковою накладною;
üдата сплати (нарахування) ПДВ за податковими зобов’язаннями; 
üдата фактичного отримання об’єкта фінансового лізингу орендарем;
üдата фактичного отримання замовником результатів робіт (оформлених актами виконаних робіт) за такими 

договорами (контрактами)  



Бюджетне відшкодування ПДВ  (Ст.200) 

Порядок бюджетного відшкодування Звичайний Автоматичний

Камеральна перевірка, календарні дні після граничного терміну 
подачі податкової звітності (к.дн.)

30 20
5 з 01.01.2014

Визначення відповідності платника податку 
зазначеним критеріям в автоматизованому режимі, к.дн. 
після граничного терміну подачі податкової звітності 

15

У разі не відповідності критеріям для автоматичного 
відшкодування, ДПС повідомляє про це платника, к.дн. після 
граничного терміну подачі податкової звітності 

17

При потребі, виїзна документальна перевірка після 
камеральної, к.дн.

30 -

Висновок про відшкодування ПДВ для ДКУ, робочі дн. 5 3

ДКУ перераховує кошти на поточний рахунок платника 
ПДВ, операційні дн.

5 3


